



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230770

O Município de TUCUMÃ, através do **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL**, inscrito no CNPJ sob o nº 11.234.755/0001-77, com sede na Rua do Café, s/n, representado por **LIVIA LIRA DE ARAUJO**, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado CONTRATANTE, e **V S COMPANY LTDA**, inscrito(a) no CNPJ 35.273.974/0001-23, com sede na RUA F26, S/N, QD 148, LOTE 01, SALA 01, CIDADE JARDIM, Parauapebas-PA, CEP 68515-000, representada por **VIVIANE DA CUNHA SOUSA**, já qualificados no contrato inicial com objeto: **EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS FE HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDER DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ-PA**, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo Quantitativo objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 622,45 (seiscentos e vinte e dois reais e quarenta e cinco centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 7.914,09 (sete mil, novecentos e quatorze reais e nove centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
103837	CREME DENTAL INFANTIL 90G COM FLÚOR, TUBO FLEXÍVEL, COM NO MÍNIMO 90G, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM ESPECIFICAÇÕES DOS COMPONENTES E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VALIDADE NA EMBALAGEM.PRODUTO PARA CRIANÇA DE 02 A 05 ANOS.	UNIDADE	11,00	8,250	90,75
103848	FIO DENTAL 100M CONTENDO 100M DE FIO. EM RESINA TERMOPLÁSTICA, ENCERADO, PARA HIGIENE BUCAL DIÁRIA DOS ESPAÇOS INTERDENTAIS. A DATA DE VALIDADE DEVERÁ SER DE NO MÍNIMO 2 ANOS A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO	UNIDADE	20,00	4,300	86,00
103861	SABONETE LÍQUIDO INFANTIL GLICERINADO DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, HIPOALERGÊNICO, CONTÉM GLICERINA, BIODEGRADÁVEL SEM ÁLCOOL INGREDIENTES: AQUA, COCAMIDOPROPYL BETAINE, COCO-GLUCOSIDE, SODIUM METHYL 2- SULFOLAUATE/DISODIUM 2-SULFOLAUATE, GLYCERIN, POLYQUATERNIUM-7, COCOGLUCOSIDE/GLYCERIL OLEATE, CETYL BETAINE, CITRIC ACID, SODIUM BENZOATE, PARFUM. COM VALIDADE DE 24 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM PUMP DE 250ml.	UNIDADE	20,00	16,200	324,00
104349	FRALDAS DESCARTÁVEIS XG Sistema antivazamento garante maior absorção do xixi e, através das barreiras mais altas, maior proteção contra vazamentos Camada superabsorvente distribuiu mais rápido o xixi pela fralda e evita o retorno do líquido, garantindo que a pele do seu bebê fique bem sequinha Proteção noite e dia até 12 horas de proteção para um bebê sequinho, noite e dia Novo formato e melhor ajuste mais conforto e melhor ajuste ao corpo do bebê Fita gruda e desgruda abre e fecha quantas vezes for necessário sem estragar a fralda Toque macio cobertura externa macia e confortável como um tecido.	UNIDADE	50,00	1,310	65,50
106744	FRALDA DESCARTÁVEL TAMANHO M - UNIDADE Sistema antivazamento garante maior absorção do xixi e, através das barreiras mais altas, maior proteção contra vazamentos Camada superabsorvente distribuiu mais rápido o xixi pela fralda e evita o retorno do líquido, garantindo que a pele do seu bebê fique bem sequinha Proteção noite e dia até 12 horas de proteção para um bebê sequinho, noite e dia Novo formato e melhor ajuste mais conforto e melhor ajuste ao corpo do bebê Fita gruda e desgruda abre e fecha quantas vezes for necessário sem estragar a fralda Toque macio cobertura externa macia e confortável como um tecido.	UNIDADE	20,00	1,460	29,20
106746	FRALDA DESCARTÁVEL TAMANHO GG - UNIDADE Sistema antivazamento garante maior absorção do xixi e, através das barreiras mais altas, maior proteção contra	UNIDADE	25,00	1,080	27,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02

vazamentos
Camada superabsorvente distribuiu mais
rápido o xixi pela fralda e evita o retorno do líquido,
garantindo que a pele do seu bebê fique bem
sequinha
Proteção noite e dia até 12 horas de proteção
para um bebê sequinho, noite e dia
Novo formato e
melhor ajuste mais conforto e melhor ajuste ao corpo do
bebê
Fita gruda e desgruda abre e fecha quantas vezes
for necessário sem estragar a fralda
Toque macio
cobertura externa macia e confortável como um tecido.

VALOR GLOBAL R\$

622,45

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

**Exercício 2023 Atividade 1212.081220001.2.062 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Social ,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22**
**Exercício 2023 Atividade 1212.082440010.2.068 Manutenção do CRAS , Classificação econômica 3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22**
**Exercício 2023 Atividade 1212.082440010.2.114 Manutenção do CREAS , Classificação econômica 3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22**
**Exercício 2023 Atividade 1212.082430010.2.115 Manutenção do Abrigo Institucional , Classificação econômica
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22**
**Exercício 2023 Atividade 1212.082430010.2.072 Manutenção Outros Programas de Assistência Social ,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22**
**Exercício 2023 Atividade 1212.082440010.2.071 Manutenção do Programa Gestão Bolsa Família e do Cadastro
Único , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22**

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

TUCUMÃ - PA, 14 de Novembro de 2023

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ(MF) 11.234.755/0001-77
CONTRATANTE

V S COMPANY LTDA
CNPJ 35.273.974/0001-23
CONTRATADA